1

台灣聯大文化研究國際中心 101 學年度第 3 次行政視訊會議

會議紀錄

開會時間：2013 年 5 月 2 日上午 10:00

開會地點：交通大學人社二館 209 室、清華大學人社院 C408、中央大

學文學院 一館 A202 室、陽明大學第二教學大樓人社 215

主 席：劉紀蕙主任

出 席：交通大學陳光興教授、清華大學李丁讚教授、中央大學何春

蕤教授、 陽明大學劉瑞琪教授

列 席：林郁曄、陳靜瑜、沈慧婷、王雯萱、曾美儀

記    錄：蔡宜純

主席致詞：

針對五年五百億經費即將終止，為了能夠得到四校的支持，文化研

究國際中心將積極推動下列四個方向的工作：

(1) 推動學程校內體制化，以面對未來評鑑、招生員額、師資鐘點

減免等問題；

(2) 規劃中心未來三至五年的中長程計劃，以主題性綜合計畫，邀

請學者，以建立日後國際合作關係，進一步達成交換學生、雙聯

學位的目標；

(3) 今年再度提出國際學程博士班申請；

(4) 各研究群累積成果回報中心，中心將成果彙整上網公告。達成

以上目標，以利下半年度的評鑑時整體的成果呈現。

上述工作將在今天的議程中具體討論。

壹、 報告案

 一：台聯大亞際文化研究國際學位學程今(102)學年度招生狀況。(新生

資料表如

附件一 p.4)

說明：

(一)、 目前錄取人數

  交大 中央 清大 陽明

本地 甄試 1 1

台聯大考試 2 2

外籍生

2

1

1

1

合計

11

2

二：台聯大獎學金狀況報告。

說明：

(一)、 102 年 1 月 4 日系統行政會議決議「台灣聯大亞際文化研究國際

碩士學位學程」獎助學金將依實際招收人數由系統「邁向頂尖

大學計畫」項下支應。

(二)、 今年未超過 12 名新生，可以全數獲得獎學金，惟不得與各政府

獎學金重複支領。頂尖大學計畫經費使用原則限制不得作為學

校於招生時所提供入學之獎學金，各校需要交換經費，請各校

辦公室負責人向台聯大副校長室請求協助。（交大黃副校長已

同意協調亞際交大今年度 9-12 月的獎學金。）

(三)、 外籍生請國際生院協各校國際/全球處統一發放，本地生由各

辦公室發 放。

三：增設亞際文化研究國際學位學程博士班，並於 2013 年底(約 11 月

底)提案。

說明：

陽明大學陳正成副校長指示，四校校長已有共識，此申請案不必再分

別通過校內三級三審，只要將修正案送交校長會議通過後，由台聯大

系統辦公室直接送教育部。台聯大已與教育部溝通，教育部同意此程

序。請各辦公室於五月 24 日擴大會議之前提供各研究群課程規劃原則、

跨校性質以及課程分布內容，那一些課程回應了教育部的審查意見，

並說明今年度招收學生的成效。本中心將於 2013年八月底送台聯大國

際生學院，以便納入九月份四校校長會議的議程。

四：明年度招生狀況。

說明：

(一)、 本地生各校招生名額：

 102 學年度 103 學年度(暫定)

交大

3 社文所借 1 名，學校挪 2 名

3 5 月招生會議協調

中央

3 英文系借 3 名

3 6/15 文院院務會議協調

清華

0

2

社會所、歷史所各給一

名，每年評估。

陽明

0

3 5 月招生會議協調

(二)、 本地生考試入學以台聯大統一入學，仍舊同時開放甄試入學與一般考

試入學兩種管道。

3

(三)、 外籍生：「台灣聯大亞際文化研究國際碩士學位學程」自 103 學年

起， 四校以聯合招收國際生為辦理方向，台聯大 102年第 1 次

四校教務長會議決議：國際生招生擬由交大國際處主辦，統一

國際生招生、放榜時程及入學申請表格資料及依志願跨校分發

上之行政作業配合。以學校作為志願序，需要口試學校另行處

理後統一放榜。

五、徵聘師資：徵聘師資及博士後研究員公告草案供參考，可以視各校狀況爭

取員額。(附件二 p.5、附件三 p.6)

六、國際諮詢委員：請各校辦公室於 5 月 15 日前提供國際諮詢委員名單 1- 3 名，

以各辦公室要積極爭取合作關係的單位與學者為邀請原則。

貳、 討論議題

(一)、 亞際文化研究國際碩士學位學程 102 學年度課程

1. 亞際文化研究國際碩士學位學程 102  學年度研究生必修科目及

必修總 學分數，請確認（附件四 p.7）

2. 必修 1：亞際文化研究導論，第一年由陳光興教授開課，四校統一上課。

3. 必修 2：論文研究方法

A. 協調一位老師四校統一上課，或

B. 各校支援系所開設，分別訓練。但因課程名稱的不同，

需要修改修業規章

決議：

1. 亞際文化研究國際碩士學位學程必修總學分數（不含論文），

共 24學分。

2. 亞際文化研究國際碩士學位學程 102學年度研究生必修科目共

兩門：亞際文化研究導論，3學分。論文研究方法，3學分：以

下五門課中，挑選一門做為「論文研究方法」課程，學術訓練

討論課（交大開課）、論文寫作與研究方法 （中央開課）、人

類學方法論（清大開課）、社會學方法論（清大開課）、歷史

研究與討論（清大開課）。

3. 論文研究方法課程，於各校完成，分別訓練，欲選修英語或雙

語授課之論文研究方法課程者，集中至開設英語(或雙語)研究方

法課程之學校修課；修業規章修改後，追溯承認。

4. 中心將以辦理年度工作坊或年度座談會形式，以活動集中學生，

以促進與達成本地生與國際生交流的目的。

(二)、 亞際文化研究國際學位學程體制化工作：依據台灣聯合大學系統 102

年第 2 次四校校長會議紀錄（摘錄如附件五 p.9），中心及四校辦公室

4

須面對評鑑問題，評鑑項目未定，時程約為下半年度。

1. 四校辦公室依各校行政流程，提案納入學校院內體制，就招生

名額、 公文系統、會計系統、教務系統、人事編制、課程規

劃、空間規劃、 圖儀設備等相關配合措施編入院校之中長程

計畫，積極協助發展。

2. 學程設置辦法草案（附件六 p.12）

決議：

1. 中心積極推動學程於四校校內體制化，確切執行三年中程計劃，強化

國際合作(每校提 1至 2個單位，具體簽約交換學生)，並預定於 102年

9月向台聯大四校校長會議提案，年底重新提出增設博士班申請。各校

辦公室並請定期提供成果以便彙整公告於中心網頁。

2. 學程設置辦法草案，修改如會議紀錄附件一，請各校依校內行政程序

完成體制化之相關流程。

(三)、 文化研究國際中心三年發展重點

決議：

1.文化研究國際中心三年發展重點決議確定為：「亞際文化歷史與當代：

現代性爭議、 性/別政治、視覺文化、當代社會運動」

(四)、 文化研究國際中心國際交流合作推動計畫：

1.  推動亞際文化研究國際學位學程的交換學生對口單位。請各辦公室

擇一為固定的合作夥伴。

2.  國際生院將推動 2014 UST Summer Internship，邀請 UC San Diego 等大

學部學生來台灣學習，請提出歡迎來訪的對口單位。

3. 2014 CIACSI Summer School  的經費要準備提出申請。（計畫書及預算

附件八 p.16）

決議：

1. AsiaBound Grants Program Cover Letter，歡迎訪問單位為：(1)

University of Sydney, Department of Gender and Cultural Studies, (2)

University of Melbourne, School of Culture and Communication, 邀請

函如會議紀錄附件二。

2. 各校選擇之合作夥伴如下：

交大辦公室-倫敦大學 Goldsmiths、清大辦公室-萊登大學、中央辦公

室-雪梨大學、陽明辦公室-加州大學聖地牙哥分校。(會議記錄附件四)

3. UC-San Diego大學部學生來台學習，歡迎來訪的對口單位名單，請各

校辦公室於 5月 24日開會前提供。

5

(五)、 新生座談會時間及內容。

決議：

1. 配合各校新生訓練時間，請各校辦公室先行向四校國際處詢問，回報

文化研究國際中心，再決定確切時間，以開學前一周為原則。

2. 四校辦公室請調查各校回覆國際生的時程及通知函的狀況，以便配合

寄出國際生錄取通知函，中心將草擬通知函，於 5月 24日中心擴大會

議討論。

6

附件一 學程設置辦法草案

國立中央大學亞際文化研究國際碩士學位學程設置辦法

第 1條. 本設置辦法依中央大學學位學程暨學分學程設置準則第三條以及亞際

文化研究國際碩士學位學程 (台灣聯合大學系統)組織章程訂定之。

第 2 條. 為整合台灣聯合大學系統四校（清華大學、交通大學、中央大學、陽明

大學）文化研究師資的四大團隊：(一)批判理論與亞洲現代性、(二)當

代思潮與社會運動、(三)性／別研究、(四)視覺文化，國立中央大學與

台聯大文化研究國際中心合作，設置「亞際文化研究國際碩士學位學

程」(台灣聯合大學系統)（International MA Program in Inter-Asia Cultural

Studies, University System of Taiwan ），以跨領域與跨校合作的原則，

規劃國際研究生碩士學位學程，以培育人文社 會領域具前瞻性的文

化研究人才。

第 3條. 本學程設置於文學院之下。置學程主任一人，綜理學程事務。任期三

年，得續任。學程主任由本校學程委員提名，由台聯大文化研究 國

際中心主任推薦，

第 4條. 本學位學程每學年度招考國內外具學士學位(或同等學力)，並具備英語能力

之學生。

第 5條. 依據『國立中央大學博士班、碩士班研究生學位考試細則』，通過審核

之學生修滿本學位學程規定之課程與學分，符合畢業要求者，由國立

中央大學授予碩士學位證書。

第 6 條. 本學程協同台聯大文化研究國際中心設置「亞際文化研究國際碩士學位

學程（台灣聯合大學系統）學程委員會」，跨校成員十二人，任期三

年，得續任。學程委員由各校學程辦公室主任推薦，各研究群代表至

少一名。

第 7條. 本學程委員會議之職權如下：

(一)、 本學程之招生事務及入學考試（招生、轉系）資格審核。

(二)、 本學程之課程規劃、資格考試事務和學位資格審查、排定課

程、獎助學金推薦等事項。

(三)、 本學程之運作、學生學業及生活輔導等事項。

(四)、 學分抵免及畢業學分認定審核。

(五)、 其他有關學程之相關業務。

7

第 8 條. 本學程委員會通過之課程規劃，將依循本校院級以及校級課程委員會之

審查程序進行，並報請台聯大系統教務會議核備通過。

第 9條. 本學程另設教師評審委員會。視課程需要得聘任兼任教師，兼任教師 之

聘用及資格審定，由課程負責之相關系所教師評審委員會依據其辦法

審議後，經該系所所屬學院教師評審委員會、校教師評審委員會審議。

第 10條.   本規則經台聯大文化研究國際中心行政會議制定，提交國立中央大學

文 學院院務會議通過，報請校方核備後實施，修正時亦同。

8

附件二  AsiaBound Grants Program Cover Letter

May 9, 2013

University of Melbourne, School of Culture and Communication

Dear Prof. xxx,

We are glad to know that AsiaBound Grants Program of Australia is providing students funding

and opportunities to obtain first-hand study experiences of Asia, as well as increases

collaboration and partnerships between Australian and Asian higher education and vocational
institutions.

This letter is to bring to your attention that we sincerely welcome students in your institution to

visit us for short-term study experiences or research trips. International Institute for Cultural
Studies, University System of Taiwan (“IICS-UST”), a institutional platform consisting of inter-

school research institutes and inter-school programs, offers a resourceful network that bridges

four distinguished universities in Taiwan—National Chiao Tung University, National Tsing Hua
University, National Central University and National Yang Ming University.

Basing on the cooperation since 2003, the Office of IICS-UST and the International Program in
Inter-Asia Cultural Studies were officially established in 2012, featuring four major inter-school

research collaborative programs as well as curricula: (1) Critical Theory and Asian Modernity, (2)

Contemporary Thought-trends and Social Movements, (3) Gender/Sexuality Studies, and (4)

Visual Culture. This program in Inter-Asia Cultural Studies seeks to advance interdisciplinary
education and research that address cultural problematic related to inter-Asia histories and

contemporary societies. With a pool of 60 outstanding teachers in the humanities and social

sciences, IACS offers an ideal environment for students who are interested in the socio-
historical-political-cultural studies of Asia in the global context.

The IICS-UST acts as the institutionalized platform to enhance the international impact and

visibility brought about by the UST’s academic results on cultural studies promotes the
internationalization of the UST inter-school cultural research programs to encourage the

interchange of international students and the expansion of global perspective. It is expected to

establish the first international program on cultural studies in Asia and also to be a world-class
important cultural research and academic site.

Joyce C. H. Liu, director of IICS-UST, convenes the program. Teaching is also covered by
Kuan-Hsing Chen, Josephine Ho, Ding-Tzann Lii, Jui-Chi Liu, Fifi Naifei Ding, Amie Parry,

Ning Yin-Bin，Wenchi Lin，Yuan-Horng Chu, Pin-Chia Feng, Kien Ket Lim, Jen-Peng Liu，

Cho-Ying Li, Yueh-Tsen Juliette Chung, Yen-Ling Tsai, and Hans Tao-Ming Huang。

We have also enclosed leaflets for distribution. You may find more information about our

International Program and our institute at http://iics.ust.edu.tw/en/iacs/home.htm and

http://iics.ust.edu.tw/

Prof. Joyce C.H. Liu , Director, IICS-UST
Prof. Kuan-Hsing Chen, IICS-UST, NCTU Office

Prof. Ding-Tzann Lii, IICS-UST, NTHU Office

Prof. Josephine Ho, IICS-UST, NCU Office
Prof. Jui-Chi Liu, IICS-UST, NYMU Office

http://iics.ust.edu.tw/en/iacs/home.htm
http://iics.ust.edu.tw/

9

附件三

亞際文化研究國際碩士學位學程 102學年度上學期課程規劃

領域

課程

批判理論與亞洲

現代性研究學群

當代思潮與

社會運動研究學群
性／別研究學群

視覺文化研究

學群

必修課程

碩士論文

Master’s Thesis

陳光興／交大

*「亞際文化研究導論」3學分

Introduction to InterAsia Cultural Studies (3 credits)

「論文研究方法」3 學分，於修業期間任選下列一門完成

 學術訓練討論課 Pro-seminar (NCTU)

 人類學方法論 Anthropological Methodology (NTHU)

 歷史研究與討論 Seminar on Historical Researches(NTHU)

 社會學方法論 Sociological Methodology(NTHU)

專業選修

Madhava Prasad 交大

社文所

*20世紀印度自由思

想

Madhava Prasad 交大社

文所

*20世紀印度自由思想

劉人鵬 清大中文系

晚清現代性與性別

黃桂瑩／陽明視

文所

近現代西方藝術

史

Jalani Niaah交大社文

所

*加勒比海思想與南
方文化研究

甯應斌／中大

*後殖民理論與批判 2

甯應斌 中央哲研所

同性戀研究

謝世宗／清大台

文所

台灣電影：影響

與比較研究

朱元鴻、邱德亮、陳

奕麟 交大社文所

文化研究理論（博）

劉人鵬／清大

晚清現代性與性別

甯應斌／中大

*後殖民理論與批判 2

劉瑞琪／陽明

藝術史方法與理

論

甯應斌／中大

*後殖民理論與批判 2

李丁讚／清大

政治社會學專題：公民

社會

丁乃非 中央英文系

*女性主義專題 A

劉紀蕙／交大

*文化研究導論

林淑芬 交大社文所

異質空間專題：難民

營、基地與特區

黃道明 中央英文系

愛滋的文化政治

藍弘岳 交大社文所

近現代日本思想史專

題

蔡芬芳 中央客家社會

文化研究所

性別、國族與族群

邱德亮 交大社文所

東亞文化史研究選讀

  * 英文授課  * 雙語授課

10

102學年度下學期

Research

Cluster

Contents of

Curriculum

Critical Theory and

Asian Modernity

Contemporary

Thought-trends and

Social Movements

Gender/Sexuality

Studies

Visual Cultural

Study

Required

Core

Curriculum

Master’s Thesis

Kuan-Hsing Chen／ NCTU

*Introduction to InterAsia Cultural Studies (3 credits)

Research Methodology and Thesis Writing (3 credits)：

Finish one of the following courses during the period of study

 Pro-seminar (NCTU)

 Anthropological Methodology (NTHU)

 Seminar on Historical Researches(NTHU)

 Sociological Methodology(NTHU)

specialized

elective

course

Madhava Prasad／
NCTU

*Thoughts of Freedom:

India’s 20th Century

Madhava Prasad／
NCTU

*Thoughts of Freedom:

India’s 20th Century

Jen-Peng Liu／

NTHU

Late Qing Modernity

and Gender/Sexuality

Kuei-ying Huang／
NYMU

History of Western

Art, 1600-1900

Jalani Niaah／NCTU

*Caribbean Thought

and Southern Cultural

Studies

Ning Yin-Bin／NCU

*postcolonialism II

Ning Yin-Bin／NCU

LGBT studies

Elliott S.T. Shie／
NTHU

Taiwan Cinema: A

Comparative Study

Yuan-Horng Chu、

Der-Liang Chiou、

Allen Chen／NCTU

Introduction to Cultural

Theories

Jen-Peng Liu／ NTHU

Late Qing Modernity and

Gender/Sexuality

Ning Yin-Bin／ NCU

*postcolonialism II

Jui-Ch'i Liu／
NYMU

Methods and

Theories of Art

History

Ning Yin-Bin／NCU

*postcolonialism II

Ting-Tsan Lee／NTHU

Special Issues in Political

Sociology: civil society

FifiNaifei Ding／
NCU
*Seminar on

Feminisms A

Joyce C.H. Liu／
NCTU

*Introduction to

Cultural Studies

Shu-Fen Lin ／NCTU

Seminar on

Heterotopias: Refugee
Camps, Military Bases,

and Special Zones

Hans Huang／NCU

Cultural Politics of
AIDS

11

Hung-Yueh Lan ／
NCTU

Modern Japanese

Intellectual History

Tsai, Fen-fang／
NCU

Seminar on Gender,

Nation and Ethnicity

Der-Liang Chiou／
NCTU

Selective Readings on

Cultural History of
East Asia

  * English course   * Bilingual course

12

附件四

台聯大文化研究國際中心國際合作計劃：預計簽署合約之單位暨系所名單

2013• 2014 推動計劃

地區  對方單位 聯絡資訊 推動單

位

 阿姆斯特丹大學

Amsterdam School for Cultural Analysis,

University of Amsterdam

視覺文化研究群提案/founding

director, Mieke Bal

歐洲

萊登大學- Leiden University

當代思潮提案/

學生有意願，清華校內已簽

鐘月岑老師/視覺文化會議 Ernst van

Alphen

清大

 倫敦大學 Goldsmiths, University of London,

MA inCritical Asian Studies

劉紀蕙老師 交大

 清華大學（人文社會科學院中文系，人文與

社會高等研究中心） 北京大學（比較文學，

文化研究）上海華東師範大學

性／別提案/劉紀蕙老師訪問

央/交/校內已簽 交大社文所客座：王

曉明

（中國語文學系，思勉高等研究中心）

中國

廈門大學（人文學院）

性/別研究提案/群廈門大學性別研究

教師 2012.10 月 5 日或 6 日拜訪新竹

交通大學

 上海大學（文化研究系、中國當代文化研究

中心）

性/別研究群提案/交大社文所客座：

王曉明

 浙江社會科學院（社會研究所） 當代思潮群提案/ 清大客座：王金鈴

 香港中文大學（性別與哲學研究所、文化宗

教研究系）

性/別研究群提案/

台聯大已簽

澳洲

雪梨大學 Department of Gender and Cultural

Studies, University of Sidney

性/別研究群提案

Helen Grace/ Kane Race 客座

中央

新加坡

新加坡大學  交大人社院已簽 Chua Beng Huat

 新加坡南洋理工大學 交大人社院已簽

http://www.uva.nl/en/about-the-uva/organisation/faculties/content/faculteit-der-geesteswetenschappen/contact-and-locations/research-institutes/amsterdam-school-for-cultural-analysis.html

13

越南

越南國家大學 VIETNAM NATIONAL

UNIVERSITY – HO CHI MINH CITY

交大人社院已簽

印度

海德拉巴英外語大學 Department of Cultural

Studies, School of Inter-Disciplinary Studies,

English and Foreign Languages University

(EFLU), Hyderabad.

2013 交大社文所客座：Madhava

Prasad

南美洲

西印度大學 University of the West Indies

批判理論研究群提案/交大社文所客

座：Jalani Niaah

美國

羅徹斯特大學 Graduate Program in Visual and

Cultural Studies, University of Rochester

視覺文化群提案

康乃爾大學 Department of Asian Studies,

Department of Comparative Literature, Cornell

University

交大社文所客座：酒井直樹

杜克大學 East Asian Studies, Duke University 周蕾 12 月來訪

加州大學爾灣分校 UCI Humanities Center,

Film &

Media Studies, Comparative Literature

劉紀蕙老師/CATHERINE LIU

加州大學柏克萊分校 Department of English ,

University of California, Berkeley (UCB)

2013.3/16-17 光興老師與英文系教授

Colleen Lye 等討論合作計畫

加州大學聖塔克魯斯分校 Center

for Cultural Studies, University of California,

Santa Cruz(UCSC)

2013.3/18-20 光興老師參加 Pacific

Seminar/

台聯大推動

加州大學聖地牙哥分校 University of

California, San Diego (UCSD)

2013.3/21-23 光興老師參加

Association for

陽明

Asian Studies 年會有關 Paik Nak-

chung 等  人主導的南北韓分斷問題，並與該

校建立 合作

加州大學洛杉磯分校 University of California,

Los Angeles (UCLA)

2012/10/26 台灣美國教育展，馮品佳

教授至 UCLA 拜訪與宣傳亞際文化

研究學學位學程，分別會見比較文

學系/東亞系教授史書美、英文系/婦

女研究中心主任 Rachel Lee、以及英

文系主任 Ali Behdad

http://www.ucsd.edu/
http://www.ucsd.edu/
http://www.ucsd.edu/
http://www.ucsd.edu/